
quarta-feira, 30 de deZeMBrO de 2009 11
Diário Oficial

Executivo  2
PORTARIA Nº 1130/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 

28/12/2009
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57754

CONSIDERANDO: o Despacho exarado pela Diretora da Divisão 
de Disciplina, datado de 14/12/09, quanto à AAI nº 1282/02-
GAB/CORREGEPOL de 23/12/02, sob a presidência do DPC 
ADILSON VIANA SOARES;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo no 
sistema desta Corregedoria e consequente retirada das anotações 
nos assentamentos funcionais dos servidores envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1282/02-GAB/CORREGEPOL de 04/02/02, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1131/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57757
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0055/08-GAB/
CORREGEPOL de 15/01/08, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional do DPC ÉDEN BENTES DA SILVA, em razão da 
denúncia formulada por LUIZ ARTUR SARAIVA FILHO, conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: não haver sido comprovada a prática de 
transgressão disciplinar por parte do servidor;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0055/08-GAB/CORREGEPOL de 15/01/08, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1132/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57760
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0512/05-GAB/
CORREGEPOL de 27/07/05, que teve por objeto identificar e 
individualizar responsabilidade administrativa, em razão da 
multa de trânsito, envolvendo o veículo GM/CORSA/WIND, 
placa JUC 3556/PA, à época disponibilizado ao Instituto de 
Identificação, autuado pela CTBEL em 21/05/05,  conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que o valor da multa foi paga junto ao Orgão 
Competente, não ocasionando prejuízo à Administração;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
0512/05-GAB/CORREGEPOL de 27/07/05, com fundamento no 
Art. 90, inciso I da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
DOROTHEA CALANDRINI SILVA
Coordenadora Metropolitana

PORTARIA Nº 1125/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
22/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57744
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0352/09-GAB/CORREGEPOL 
de 02/04/09, que teve por objeto apurar a responsabilidade funcional 
do DPC PAULO MAURÍCIO LIMA SILVA, em razão do Despacho da 
COINT/CGPC de 23/03/09, quanto ao teor do Ofício nº 003/09-
CRPC/BMA,  conforme portaria instauradora;
CONSIDERANDO: que ficou evidenciada a autoria e 
materialidade dos fatos relatados;
RESOLVE: Aplicar de acordo com o artigo 90, inciso II (segunda 
parte) da Lei Complementar nº 022/94  a pena disciplinar de 06 
(seis) dias de suspensão ao DPC PAULO MAURÍCIO LIMA SILVA, 
em razão da inobservância de dever funcional previsto no Art. 
71, inciso IV e XIII, c/c a transgressão disciplinar  do Art. 74, 
inciso VII, todos da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores, observando o que dispõe o  Art. 79 § 1º da mesma 
Lei, e ainda o que estabelece o Art. 189 § 2º da Lei nº 5.810/94 
(quando licenciado a penalidade será aplicada após o retorno do 
servidor ao exercício.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ROBERTO NAZARENO CHADA RAMOS
Coordenador do Interior

PORTARIA Nº 1126/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57746
CONSIDERANDO: o teor do Ofício nº 939/2009-CRSP de 
16/12/09, firmado pela DPC SÍLVIA MARA FERREIRA TAVARES, 
referente aos autos da AAI nº 0501/09-GAB/CORREGEPOL de 

25/05/09, onde solicita a inclusão do nome do DPC WILLIAM 
ALEXANDRE DA SILVA, pelo excesso de prazo na remessa de 
Procedimento Policial à Justiça;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0501/09-
GAB/CORREGEPOL de 25/05/09, incluindo o nome do servidor 
DPC WILLIAM ALEXANDRE DA SILVA, como sindicado nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1127/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57747
CONSIDERANDO: o teor da solicitação datada de 22/12/09, 
firmada pelo DPC ROBERTO CARLOS DA SILVA QUEIROZ, 
referente aos autos da AAI nº 0836/08-GAB/CORREGEPOL de 
16/12/08, onde solicita a inclusão do nome da DPC JOSÉLIA 
INÊS BRITO DA SILVA, por ser a Autoridade Presidente do 
IPL nº 40/2008.000332-7/DEMA, no qual algumas medidas 
adotados são questionadas pelo denunciante;
RESOLVE: Determinar o ADENDO à PORTARIA Nº 0836/08-
GAB/CORREGEPOL de 16/12/08, incluindo o nome da servidora 
DPC JOSÉLIA INÊS BRITO DA SILVA, como sindicada nos autos 
em epígrafe.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57834

PORTARIA: 955/2009
Objetivo: Realizar diligencias policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MARABA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5107776/EVERALDO SOUZA DA SILVA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2009 a 04/11/2009
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 4.5 diárias (Completa) 
/ de 31/10/2009 a 04/11/2009
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 31/10/2009 a 04/11/2009
5886708/MARCIA CRISTINA M. TAVARES BARBALHO (IPC) / 4.5 
diárias (Completa) / de 31/10/2009 a 04/11/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57839

PORTARIA: 956/2009
Objetivo: Realizar diligencias policial.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
VISEU/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5600596/IZAN DE SOUZA SILVA (MPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 28/10/2009 a 30/10/2009
54189353/JOÃO FERREIRA NETO (IPC) / 2.5 diárias (Completa) 
/ de 28/10/2009 a 30/10/2009
5233402/JÚLIO CESAR TEIXEIRA DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2009 a 30/10/2009
54189057/LAÉRCIO PRAZERES DA SILVA (IPC) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 28/10/2009 a 30/10/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1128/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57751
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0632/08-GAB/
CORREGEPOL de 21/10/08, que apurou a não conclusão 
da AAI nº 1522/04-GAB/CORREGEPOL de 27/10/04, sob a 
responsabilidade da DPC GISELE DO SOCORRO CAMPOS DA 
SILVA, que resultou em aplicação de penalidade à referida 
servidora, conforme PORTARIA Nº 00641/09-GAB/CGPC/DIV. 
de 07/07/09 e Despacho exarado pela Diretora da Divisão de 
Disciplina de 24/11/09;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
1522/04-GAB/CORREGEPOL de 27/10/04, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.

À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1129/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
28/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57753
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 1287/04-GAB/
CORREGEPOL de 26/08/04, que apurou a não conclusão 
da AAI nº 139/02-GAB/CORREGEPOL de 04/02/02, sob a 
responsabilidade do DPC RONALDO HÉLIO DE OLIVEIRA E 
SILVA, que resultou em aplicação de penalidade ao referido 
servidor, conforme PORTARIA Nº 0425/06-GAB/CGPC/DIV. 
de 16/05/06 e Despacho exarado pela Diretora da Divisão de 
Disciplina de 24/11/09;
CONSIDERANDO: que o Procedimento foi atingido pelo instituto 
da Prescrição, havendo a necessidade de dar baixa do mesmo 
no sistema desta Corregedoria e consequente retirada das 
anotações nos assentamentos funcionais dos servidores 
envolvidos;
RESOLVE: Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da AAI nº 
139/02-GAB/CORREGEPOL de 04/02/02, com fundamento no 
Artigo 90, inciso I da Lei Complementar nº. 022/94 e alterações 
posteriores, c/c o Art. 198, inciso II da Lei nº 5.810/94.
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57726

PORTARIA: 896/2009
Objetivo: Participarem da “Operação Maremoto.”
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
BELEM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55588520/NAGILA DA COSTA SAPUCAIA (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2009 a 07/08/2009
5619262/ROMULO DE SOUSA VALENTE (IPC) / 3.5 diárias 
(Completa) / de 04/08/2009 a 07/08/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

DIáRIA
NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57742

PORTARIA: 898/2009
Objetivo: Cumprir mandado de prisão.
Fundamento Legal: Orientação Normativa N° 001/AGE – DE 11 
DE MARÇO DE 2008, que dispõe sobre procedimentos para a 
concessão de Diárias aos servidores da Administração Direta, 
Autárquica e Fundacional do Poder Executivo.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5411939/HELIO JOSE MORAIS ARAUJO (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2009 a 24/08/2009
702463/OTAVIO MOREIRA GOMES (IPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2009 a 24/08/2009
5656761/VALBER RODRIGUES FIEL (MPC) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 18/08/2009 a 24/08/2009<br
Ordenador: RAIMUNDO BENASSULY MAUES JUNIOR

PORTARIA Nº 1117/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
18/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57722
CONSIDERANDO: a instauração da AAI nº 1646/04-GAB/
CORREGEPOL de 16/11/04, que teve por objeto apurar a 
conduta funcional dos servidores: EPC JOÃO SOUZA DA SILVA, 
IPC FÁBIO MARTINS DA SILVA e MPC JOSÉ RIBAMAR RIBEIRO 
DOS ANJOS, lotados à época na Depol de São Geraldo do 
Araguaia, sobre fato acontecido em 27/04/02,  conforme 
Portaria instauradora;
CONSIDERANDO: a necessidade de aguardar a sentença 
definitiva da Justiça;
RESOLVE: Determinar o SOBRESTAMENTO dos autos da AAI nº 
1646/04-GAB/CORREGEPOL de 16/11/04, conforme disposto 
no Art. 98, § 3º da Lei Complementar nº 022/94 e alterações 
posteriores;
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as 
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 1116/2009-GAb/CGPC/DIVERSOS DE 
17/12/2009

NÚMERO DE PUbLICAÇãO: 57719
CONSIDERANDO: a conclusão da AAI nº 0372/09-GAB/
CORREGEPOL de 13/04/09, que teve por objeto apurar a 


